allum, ut minus adhuc id agere, moremque in eo mihi ipsi gererem. Nunc autem non modo retractus in hanc Vrbem, quam sponte prius reliqueram, verum etiam in eo honore hoc nunc et affixus cum manendum mihi posthac in hac senatoria quin vigila esse intelligam, tempestivum duxi, scribere ad te; nequatum tamen tradere tibi, atq. dedere. Itaq; omni studio animi mete rogo, si amor, si officium, si obseruantia erga te mea, sicut aq; idem in vtroque nostrum sensus, & religiosus tuenda fuit conspiratio, si deniq; amicissimi & benevolentissimi hominis voluntas, in tua illa nobilissima mente, omnibus ornata, & virtutis & humanitatis laudibus, locum reperire fibi aliquem ad omnium tuorum mihi conciliandum potest. Primum, ut me in amicitianam tuam recipias. Deinde, quoniam nihil mulhi magis est propositum, quam hdm meam & operam Deo omnipotenti dicere, collus etiam tuus, & monitionibus iuues: minitq; significes, quid tibi per me agi sufficiere posse, ad subuenientum his afflictis, & perturbatis temporibus videatur. Pollicor enim tibi, ad me intercedere scribere, & tui consilii prudentiam mecum communicare volueris, me effecturum, ut appareat nullius vni- quin hominis autoritatem apud quenquam plus valuisse, quam apud me tuam. Quod hoc fidentius tibi promitto, quod cum habemus summum Pontificem nisi aliud cogitantem dies & noctes, quam pacto ista, qua dissidiis & alienationibus animorum distracta sunt, in unum rursus quasi corpus coalescant: cum deinceps confilio & sapientia singulari: hoc tanto manere Dei immortali, ad commune bonum Christiani nominis, omnibus vitiis nobis hiebit. Extremum illud est: quod fidelis benevolentiae est proponere ut omnia mea tibi officia ac studia, omnemq; quantulam ea cumq; effici me, autoritatem deferam arque pollicear. Prinde facto, nullo me abs te maiore officio posse, quam si occasione milii dederis in tuis & tuorum commodis atq; homines operam, curam, laboremq; omnem meum in hac vrbe & cetera poneandi atq; impendendi, si quid scilicet acciderit, in quo amici tibi hominis diligentia requiratur. Et si enim qui manibus opibus, amplioreq; gratia tibi affuturi sunt, multos habitus es: tamen qui pari amore ac studio id agat, habebis profectum, sicut tamen eadem probitas tua praestans & admissibilis, meumq; perpetuum de tuis maximis virtutibus iudicium, require & posfular. Vale. Romae, 14. Cal. Iulij, M.D.XXXVII.

II.

IAC. SADOLETVS CARD. GEORGIO

Duci Saxonia, S.P.D.

Quod

Vnde non tam cito tuis literis rescriperim, præstatim
accuratè, tamq; prudenter scriptis, ignoscere (quæ) mihi
ea mea fuit culpa, sed cùm emergere copiæ ex gravi mon-
quo quatuor penè mensib; opere illius, periculū virg. non feme-
ij, allatæ & mihi sunt, meq; summa & incredibili quadam vis-
pate affecerunt. In eis enim non solùm recognoui tuum prælia
virtutem, & sapientiam, quam semper antea sum admiratus;
singularem etiam & nouam quandam humanitatem cogi-
Sic enim benignè atq; amanter me in amicitiam tuam recipi-
mihi qui hoc summè semper concipiui, ut tibi aliquo am-
vinculo coniunctus essem, nihil accidere potuerit optinere. Ne
enim ego, Georgi præstantissime, diutissimum aut pecuniam
torum, nec honores & potentiam magno studio requiro: sed
mo viros animo & virtute excellentes, in que corum amici-
mitia erga me benevolentia incredibiliter accueileō. Ita et
nunc erga me voluntatè perspecta, credo mihi tanto in te fu-
sum accusens, ut nemini vix quam concessurus sum, qui aucti-
tus te diligat, aut maiore cultu arque honore tuas præclamans
virtutes profèquerat. Quòd si locis disiuncti, congregati
colloqui coram inter nos non possumus, literis tamen & re-
scriptionibus idem propemodum afficeremur. Sed de rebus
in tua epistola graues, & magna, & grauitatè sunt, tunc ab ipso
debo, cum summum Pontificem fuerit allocutus, atq; ipse quoniam
factus ero firmior. Nunc cùm nec mente adhuc, nec corpori
tis consilium, accipe (quæ) brevè hanc epistolam, refemam
& amoris erga te meū. Cū primū facultas dabitur, vibrans
scribam: nec te patiar officium in eo meū desiderare. Tuttu-
tudini operam des, nosq; diligenter pergas, magnopere atq;
Vale. Romæ IV. Cal. Ian. M.D.XXXVII.

III.

IAC. SADOLETVS CARDIN. GEORGIO
Duci Saxonia S.P.D.

VPERIORIBVS diebus, cùm accepissim tuas, non solùm eleg-
stisimè, verum etiam præstantissime scriptas literas: spes
grauis morbo nondū recreatus, etiam tum nonnulli labores
vt domo pedem nequirem efferte: non porū ita cito illis re-
piebam respondere: quamquam me & officiū stimularet, & am-
milique eam curam inieceret, vt sapientissimi Ducis, & copi-
partam mihi benevolentiam, qua munus nullum manus aq;
quam expectare potui, studiosè ac diligenter mihi tuendam
tarem. Sed, vt dicitu apud veteres est, necessitatine Deosculpe
iplos repugnare, sic me corporis imbecillitas diffesse torum

ageum cogit, maxima mea quidem cū molestia. Quid enim
miniam optatus, quam quo vno modo fieri potest, per literas
videlicet colloqui tecū, quem habeo propè unum hoc tempore,
de cōsī virtute, sapientia, pietate, præstantissimū iudicū faciam;
et meus humanitate & benevolentia erga me, animus meus
præcep̄t̄ requiescat? Sed, vi dixi, vis fuit quæ me impedit, quo
minus quod summe cupiebam, facere id exequiq̄ possem. Quam
tu vim, & quam meam tarditatem cunctationemq; in rescribendo,
prout illa singulari nature clementia æqui boni consules. Et si
his paucis dieb; duci ad te literas breves illas quide, sed tamen te-
les bonis ciudem, & animi mei, & voluntatis. Post illas autē da-
ris, cum factus essem aliquanto firmior, nihil antiquius habui,
quam ad eum summū Pontificē, cū literas tuas ostendere. Quæ
viterant, sic illi videbantur plane accurate scriptæ, & persapien-
tes. Neque verò illi tacitum habuit, neque de ruis virtutib; non
amplissime est locutus. Sed cū maxima significatione sui erga te
amoris, & commendatione laudum tuarum, totū penē curricu-
lum viruzua mihi expouit: Quid tibi ipse, quid sancta aposto-
lica fides debet, quibus tu non operibus solum, sed etiam be-
neficiis concū Christianum menon comprehendidisse. Hęc ce-
go eu vel omnia, vel multò maxima ex parte per me intellige-
buntamen non mediocri afficiebar latinita, cum audiebam sum-
mum, summi etiam principis voce & testimonio laudari.
Ita hoc ubi plane confirmo, si qua sit res, quæ tibi videatur ad
concedē, aut honorem tuū pertinere, quam Pontifex ipse effi-
cere possit ac te apud eum, & autoritate & gratia, vel meipso
interpret, vel alio quoquis valutum. Non enim ipse minus gra-
tus quam prudens. Et cū per prudentiam optimè disser-
nat, qui sine Republica meritissimum autem bonitate & benefi-
centia erga eos est propensus. Sed hęc haec tenus. Nunc venia-
mus ad eas partes epistolæ tuae, quæ maximam curam in responsando
requirunt, quarum omnium præclarè abs te positum illud
fundamentum est, te semper exstimate, statum orbis terræ com-
modum regnū non posse, si qui præfunt, & im perium obtinent, ij nō
singulari inter se conseruū animorum sint coniuncti. Præfū autē
Pontificem Maximum ecclesia, Imperatorem orbi, vt am-
bos necesse sit pia conspiratione ad salutem cunctorum esse co-
pulare. Haec ratio conspirationis & concordis inter duos sum-
mos Principes, & mihi maximè probata est, & abs te verisimile af-
ferratur, nec dubitare quin valitura est, idq; efficeret, quod tu po-
tissimum opas, si talia temper essent Principi ingenia, quale tu
cum es. Dux sapientissime, quale corum qui Reipub. bono non
sunt cupiditatis addicti sunt, quorum minima semper, vt rute o-
portet nosti, fuit multitudine pauci enim omnibus exiterant so-
culis.

culis, quibus potior esset publicæ, quam priuatae rei cura, singulari quidem sua cum gloria, & in veterum monumen-
tis nostris sermonibus adhuc viuant. Sed tamen ille virtutis po-
dor, animis prava affectione corruptis, minimè nos us est. Con-
ergò aut Pontifex sui officii immemor, posthabita ratione
atque honesti, priuatas suas virilitates persequitur: & unde nu-
meas se adepturam sperat, eò totus fertur cupiditate & fidei.
aut Imperator libidine dominandi, Pontificibus metum appelle-
at ecclesiastica diuinis iniciit: tum illa contingunt, que nul-
lum & grauitate detestari. Quæ quoniam utraq; ue sapientia
fuit, & yt Pontifex priuatum lequeretur commodum nego-
publico, & Imperator nonnunquam Pontificium ius vendi-
sibi contenderet: sic irre exorta est tacita quedam cundomini-
pino, non posse ipsos inter se firma & fideli benevolentiam
Quo quidem ex dissidio maximas tibi auctor Christianorum
pulis inuectas esse calamitates. Sed quemadmodum vetera
acta sunt, ex antiquis Annalib. edocemus. Quid autem eius
rum sit, nobis incertum est, nisi quod illud non tam expla-
num nobis nunc quidem est, quam quodammodo significaverit
fore aliquando ut reperiat remedium, si hec consilia tuam me-
dium proferre licitum fuerit, quæ meis in hoc genere planis
confitancea. Non enim si tu me, & careros prudencia vano
quod profecto facis: id tibi etiam concedo, ut religione & fidei
bene agendi vincas. Si ergo promere tales rationes, & eos qui
dicunt velle illis obtemperare rationibus contingit, non dubi-
care locum sanctissimi opatus tuis ut & perpetua inter duos
principes concordia constitutatur, & è Repub. mala omnia
tollantur. Quanquam quod oportamus, & de quo disputamus
mirabili Dei beneficio hoc tempore videmus confecti. Nam
Pontifex est, qui nulla cupiditate extraordinaria le trahit
agi, neque ferri pausus est: qui patrem se omnibus commu-
nabit: qui nullas partes difflentientur est secundus. Et Imper-
ator optima mente, summo consilio, ac studio in uenda Clunia
Rep. propè singulari, quodque imprimis ad rem pertin-
ebat inter se coniuncti cùm amicitia fide, tum eidem prece-
diis ad communem salutem & voluntatibus. Quorum confi-
ctionem & benevolentiam mutuam, qui labefactare & conse-
re factis suis sermonibus & iniquis delationibus conati sunt, &
suspitione freni, de qua dixi paulò ante, per quam inter eos cum
re posse amicitia non putatur: ij non virtutem & voluntatem
principum mutauerunt, sed magis improbitatem &
fenderunt suam. Quorum talium vitiam aut minor copia, je-
ta minus idonea ad nocendum est. Sed cùm tui desiderio
tum iam bona ex parte videamus natli, duob. his principiis

l. p. 12.
finita iunctis, bello terro arque exitios per inducias dilato,
aut (quod ego malum) penitus sublatu: spē pacis iniecta, quam
assimilē cuncti & ardentissimē expectamus: reliqua est cura
& cognitio contentus publici: qui in urbe Vicentia, loco oppor-
tunitatis & libertatis, omnibus qui in Christiana religione censeruntur,
et in aliis, post aliquas temporum prorogationes, quas necesse
erat huius expressas, qui sine cupiditate iudicant, posse sunt facile
cognoscere. In eum conuentu si concensus fuerit is, qui ad sensum tam
requiriatur, non diffido fore, quin ad iniunctum cuiusdam poten-
tiam, sed ad bonum commune consilia conferantur. Prae-
sumit si tu, & qui virtutum ac religionis tua imitatores sunt,
councilio interrete studierint. Nam Pontifex quidem noster o-
ptimo animo & summa temperante praeditus, multa vesta: &
tuo immissis consilio, recta expositum fuit, quae nunc contra-
ris & paribus disputatione. In quib: tua imprimis & ceterorum
bonorum autoritas plurimum valuerat eis. Neq: ego sanctis &
filiis suis Christiana Reipublica consiliis & loco deero. Sed
est hic quiddam quod mihi a te pendens sit: scilicet consilio viri
mei: quando nil fugere tuam excellentem prudentiam pot-
est. Peccatum, non quid quo pacto in concilio me geram: scio
enim debet hoc me Deo, & fidei mea, vt nihil in eo dicam, aut
fentia nisi quod mihi rectu: esse videatur: a quo ego proposito
nunquam ne digitum quidem sum diciſceluisse. Non u: quid hec
profeta noſta, quid factori tui munus, quid Dei omnipotentis
timor me posuit. Quia si non essem literis & libris edocitus, in
quibus omnia mea ex parte contraria, atq: confusus negotia
tame, & rerum tantarum longus vius, in quanis ego veritatus
sua facili potuerit me instruere & docere. Non igitur que-
ro, quo pacto in concilio me geram: sed quemadmodum erga ad-
iunctionem Lutetianam mibi agendum sit: qui primū dubito inter-
futurum concilio, necne. Quanquam si pax vobis diuino bene-
ficio donata fuerit, Imperatore Carolo soluto a bellicis curis,
facilius trahitur cogi poterunt, vt interficiat. Sed siue id fiat, siue
non, accepis animi sum, quomodo cum eis agam: virum acriter
ac remitterem, an manuelt: & comiter. Primum quam male
processerit, si qua illa ingressi sunt, intelligo. Alterū ego cum
expiri conatus sum, literasq: ad eorum nonnullos dederim hu-
manis, etatis honorifice scripturas: fentia quam male sum a
multis ita Germanica natione acceperus, qui me aut scripsisse
albatores homines, aut illo modo scripsi arguit; ac repre-
hendunt. In quo ego si consilio lapsus sum, studio certe & pietate
terga Deū non sum lapsus. Quid enim aliud ego quefui, quām
deum honorifice & comiter ad illos scribo, vt ipsi quoq: ad pa-
moderationem & quandam etiam benolentiam me in-
R. fclct.